UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Lucæ Opalenii. Marsalci Curiæ Regni Poloniæ. Seu
(Anagrammatice.) Pauli Næoceli De Officiis Libri Tres**

Opaliński, Łukasz

Amsterdami, 1668

Pars Capitis Prima. De Mortificatione, cuius natura, & ratio, explicatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46825](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-46825)

PARS CAPITIS PRIMA.

*De Mortificatione, cuius natura, & ratio,
explicatur.*

*Philosop-
phia mor-
tis medi-
tatio.* Inter complura dicta, reconditi sensus
& veritatis, Philosophorum veterum;
æstimavi, & admiratus sum semper: quod
Plato, aut quisquis ille, definiverit Philo-
sophiam, μελέτην θαράτου: vertere id so-
lent, mortis meditationem: Et explicant:

Ide est; a- ut novissima cogitemus: vivamusquè me-
nimi à mores lethi: Sed altior paulò mens, op-
corpo nor, est istius definitionis: quam explicat
abducio. alibi Cicero: dum à corpore, animum
avocare, & abducere dicit Sapientem: &
quodammodo consuecere mori. Ita ut
Philosophia, ex definitione ista, proprié-
tate, cura mortis: per quam animus cor-
pus abdicat: ac linquit: sequè ab illo se-
cernit. Quare hoc commentemur: (in-
quit Cicero:) disjungamusquè nos à cor-

*Quod ex-
poribus:* id est; consuecamus mori. Hoc
plicat Ci- & cùm hīc in terris sumus, erit cœlesti illi
sero. vitæ simile: Et; cùm illuc ex his vinculis
emissi, feremur; minus tardabitur cursus
animorum. Quō cùm venerimus, tunc
denique vivemus. Nam hæc quidem vi-
ta, mors est.

Præclara profectò verba: sensusquè in
non sine illis eximius, & altus: qui sanè εὐαθεῖται, et si
Deo. profanis illis mentibus, infedit. Hoc est
enim,

enim, quod Christiana profitetur, & agit, *Quodim-*
Mortificatio: Abrenuntiatio: & Abnega- *pleinur*
tio. Mortificatio imprimis, quæ mihi est, primum
Mors carnis. Ut nempe eam, cum suis concu- *mortifi-*
piscentiis, exemplo Christi, & admonitione *catione.*
Apostoli, crucifigamus. *deus mor-*
te corpo-

Porro cùm de anamarthisia agerem; ris.
triplicia concupiscentiæ carnis, vitia de- *Impre-*
duxi. Mollitem nempe: Gulam: & Libidi- *cabilita-*
nem: iisquè post, in Eupraxiæ præceptis, Exerci-
Virtutem Temperantiæ opposui: cuius par- *te.*
ties, Abstinentia, Frugalitas, & Castitas; tum.
præscriberent prudentem usum eorum; que *Et ejus*
debentur carni. Nunc verò, Mortificatio, *necessita-*
de qua agimus; hunc ipsum quamvis tem- *tum di-*
peratum usum, arctat magis: & penè *mimutio-*
tollere nititur: dum quantum potest, mi- *ne.*
nuit ejus necessitates.

Quantulum enim hoc esset, carnis superva- *Ac penè*
canea sprevisse? hoc bruta etiam faciunt, præ- *odio.*
scribente naturâ: Christianus, qui verè,
æterna, & Deum appetit; tum se profe-
cisse putet; cùm carnis necessaria incipiet
aspernari: & penè odisse.

Sed non tantum necessaria detrahere; sed *Et con-*
etiam eis contraria docet usurpare, Mortifi- *trarioriz*
catio: ut nempe, hæ ratione, animus ple- *optione.*
nè vincat: & perimat, adversantem sem-
per, & inimicam, hanc sui partem: & à
concretione mortali sese vindicet: homo
animalis esse definat: & in Spiritum se con-
vertat.

Contra molliiem & asperitatem. Itaque, contra molliem, vel dura eligit
asperita.

Itaque, contra molliem, vel dura eligit
& aspera: accersitque ultrò dolorem: & va-
riè affligit, castigat, & in servitutem redi-
git corpus: vel oblatas, impositasve aliunde,
eius molestias, acceptat: & constanter ac
patienter tolerat. Defricta autem hoc acri
sale caro, non facilè corruptitur: & dis-
ciplinæ patientior, & studiosior fit virtutis.

Contra Gulam, jejunium adhibet: & medianum,
quam, cibum virtutis, vocavit Leo: & quam,
mirâ prorsus continentia, sancti illi, &
præsertim Anachoretæ, exercuerunt: ita

ut, vix eguisse amplius esu, visi sint. Ter-

*Contra libidinem, virginitatem ample-
titudinem & virginitatem.* ctitur: eamquè in vitam totam, voto etiam
obstringit: devincitque. Hac ratione;
minuitur primùm: mox planè interit caro;
& per afflictiones, concupiscentiis mori-
tur: & molesta esse animo desinit.

Præcepta ejus & monita. Modum hujus saluberrimæ exerce-
tationis, & præcepta monitaquè ad eam ne-
cessaria, habes apud Scriptores Asceticos.
Præcipua sunt: ut ratione fiat: non anxiè:
placidè: sobriè: intra mensuram: ut hypocri-
sis, ostentatio, faciei exterminatio, & com-
placentia denique vitetur. Ideoquè Morti-
ficatio tecta, & occulta; optima. Deinde;

Dum tegitur; opima. ab alio imposta: imperataquè: nempe à
potestate Ecclesiastica: cui parere tenemur:
& si libenter facimus; atque cum curâ; me-
ritum augemus. Ejusmodi, inquam,

Mor-

Mortificatio, dictis vitiis, non facilè obnoxia est.

Cæterùm, totum hoc, ab una causa *Ex amo-*
oriri, & ad finem unum referri debet: nem- re cau-
pe, ad amorem Dei: qui, cùm non mansu- *sam habe-*
rum se in homine dixit, eò, quòd caro sit; ^{at & fi-}
Ideo, hunc primum obicem carnis amo- ^{nem,}
vere oportet: ut nobiscum manere velit.
Hunc, inquam, primum gradum, scandere opus: ad Divinum amorem, ascen-
dere conanti. Id Christus, vitâ suâ nos do-
cuit: & exemplo. Ad hunc agonem in- *Id Chri-*
vitans; si quis, inquit, vult venire post me, ^{stus docuit}
tollat crucem suam, & sequatur me. Et ^{& mon-}
iterum; *qui non tollit crucem suam, non est* ^{stravit.}
me dignus. Hoc est auctoramentum ejus
militiae: cui dedere nomen omnes, *qui ei*
olim compassi, nunc corregnant.

PARS CAPITIS ALTERA.

*De Abrenuntiatione: cuius vis, atque modus
declaratur.*

AIter potiundi amati, ejusquè in se deri- *Abrenun-*
vandi, gradus, seu modus est, *Abre-* ^{iatio est}
muntatio: quam voco, mortem cupiditatis: mors cu-
ut nempe rerum externarum, omnis ap- *peditatis.*
petentia, prorsus vacui, toti vacare amo-
ri Divino possimus.

Quod ut impleamus; non modò concu- *Et abdi-*
piscentiæ ocolorum, seu avaritiæ, opponere *catio ex-*
ternorum.
O 4 justi-